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Raport i Audituesit té Pavarur

Pér Ortakét e shogérise “PIENVIS” sh.p.k
Adresa selise: Ish-Kinema 17 Nentori”, Tirané

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur t& shoqérisé “Pienvis™ sh.p.k, t& cilat pérfshijné bilancin
kontabel & datés 31 Dhjetor 2014 dhe pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyrén e fluksit té
parasé dhe pasqyrén e ndryshimeve né kapital pér vitin mbyllur né keté daté, njé pérmbledhie 1é politikave
té réndesishme kontabél,si dhe informacionin tjetér shpjegues.

Pérgjegjésia e drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjien dhe paraqitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare né pémputhje
me Standartet Shqipétare & Raportimit Financiar(SKK-&), dhe pér ato kontrolle t& brendéshme g& drejtimi i
gjykon t& nevojshme pér té bére t& mundur pérgalitien e pasqyrave financiare gé nuk pémbajné anomali”
materiale, qofté pér shkak mashirimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e Audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasgyra financiare bazuar né auditimin toné. Ne e
kemi kryer auditimn toné né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarte kérkojné gé
ne té respekiojme kerkesat etike dhe té planifikojmé e kryejmé auditimin pér té aritur sigurine e arsyeshme
pér fakfin nése pasqyrat financiare jané pa anomali materiale Njé auditim pérfshin kryerjen e procedurave pér
té siguruar evidencén e auditimit meth shumave dhe informacioneve shpjeguese t& dhéna né pasgyrat
financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i audituesit,pérfshiré vierésimin e mezigeve té anomalisé
materiale & pasqyrave financiare, qofté pér shkak té mashtrimit apo t€ gabimit.Gjaté bérjes sé ketyre
vierésimeve té mezikut, audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendéshém qé ka té béjé me pérgatitjien
dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare té entitetit, né ményré qé té pércaktojé procedurat e auditimit
qé jané té pérshtatéshme sipas methanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e
kontroliit t& brendéshém té entitetit.

Nje auditim pérfshin gjithashtu, vierésimin e pérshtaléshmérisé sé polifikave kontabél té perdorura dhe
arsyeshménné e c¢muarjeve kontabél té béra nga drejtimi, skurse dhe vlerésimin e paragities sé
pérgjithéshme té pasayrave financiare



Ne besojmé qé evidenca e auditimit g& ne kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatéshme pér 1
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Bilanci kontabél
Pér vitin @ mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(T& gjitha balancat jané né leké)

i3 iy AR S b _ etz 311 2.2014 . 31122013

A AKTIVET 3
| Aktive Afatshkurtera

Aktive monetare 3 12,865,847 3,328,935
Derivativé dhe aktive (& mbajtura pér tregtim - -

Aktive & tjera financiare afatshkurtra 4 1.286,194.734 1,164,608 580

Inventari 5 16,383,608 25,759,280

Aktivet afatshkurira t@ mbajtura pér shitje »

~ Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra W g 25625516 24,115,772
 Totalii Aktiveve Afatshkurtera(l) ... 1341069795 . 1,217,812,567
I Aktive Afatgjata

Investimet financiare afatgjata - -

Aktive afalgjala materiale & 27,780,295 30,001,868

Aktivet afatgjata jomateriale % .

Kapital aksionar | papaguar -
 Aktive te tjera afatgjata - .

ke Tnuimw LT i T 78022080 30,001,868
G mrmtmﬂvﬂ!mn e 1,368,850,090  1,247,814,435
B DETYRIMET DHE KAPITALI

| Detyrime Afatshkurtera

Huamarjet 7 11,286,313 10,822,336

Huat# dhe parapagimet 8 675,934,089 577,848,824

Grantet dhe t& ardhural e shiyra
_ Totalli Detyrimeve Afatshkurtera() .~ . . . 687220412 . 588,671,180

Il Detyrime Afatgjata

Huate afatgjata -] 138,183,051 125,151,316

Huamarrje & tjera afalgjata - -

Provizionet afatgjata .

Grantet dhe t& ardhurat e shiyra =
_.,.rmlnmﬂmmﬁm T s R AR EN0s | IR
_ Totali | Detyrimeve (1+11) R il e T T 713822476

il Kapitali

Kapitali i megjistruar (aksionar) 10 503,548,000 503,548,000

Primi i aksionit - -

Njésité ose aksionet e thesarit (negative)

Rezerva statutore - -

Rezerva ligjore 4,687,473 4,607 473

Rezerva té tjera 10 e -

Fitimet{humbja) te pashpérndara 10 25,756,486 16,237,445

~ Fitimi {hl.rnbjl] e vitlﬂunv;llr : a8y 11 9,454,668 8,519,041
~ Totall | Kapitalit () B i S 543446,627 533,991,959
__TOTALI I DETYRIMEVE E KAPITALIT (LILI1) ~1,368,850,090  1,247,814,435

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.
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Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
_(Té gjitha balancat jané né leké)

e L e o Lo o e 3 . : P m w
I I’-l.nilili m.“-l _'._-_-_ o s o - ’I* *: ".--"-' mtiz'm‘ E 31.122“1;

Shitjet neto 11 246 127,007 233,964,956
Té& ardhura t& tjera nga veprimtarite e shfryt&zimit(Pu ) - 238,880
Ndryshimet né invenlarin & produkteve t& gatshme di = -
Materialet dhe malirat e konsumuara 1 (148 852 316) {162,653,896)
Kosto e punés 11

Pagal e personelit (23.834,660). (21,948,858)
Shpenzimet par sigurimet shogérore dhe shéndetsore (3,885,576) (3,480 414)
Amortizimet dhe zhvierésimet (2,242 573) (2.536,013)
Shpnnum & tjera (38,060,172) (14,207 078)

: _3_-;}“me4.-1} i ;. ___:.. 7 )7} (zm 9

s owon o=

~ o

10 T& ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njésité e kontroliuara *

11 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesémarrjet - -

12 Té ardhural dhe shpenzimet financiare 1 - -
121Tlml'midhashpen:mmnamenga . .
12.2 Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat 767, 867 (15,628.308) (17,728, 686)
12.3 Fitimet (humbjet) nga kursi i kémbimi 769, 663 {2,025,086) (520,401)
12.4 Té ardhura dhe shpmm té tjera financiare 768, GGA 2,602 3,877

13 _'-Tnﬂ,lﬂmau mmm : nrmm (18,845.210)

14 Fitimi (humbje) paratatimit8+143) 0 11,560,818 * 10,732,467

15 Shpenzimete tatimitmbifiming® 12 2,106150 1,213,426 .

16 Fitmi (humbja) neto e vitit financiar (1448) 11 9,454,668 9,519,041

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

-~
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Pasqyra e mjedhjes sé parasé(cash flow)
Pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha balancat jané né leké)

s A S AL el Metoria o N v, 3TNRZTE .. M A23013.
m

Fitimi para tatimit ; 11,560,818 10,732,467
Amaortizimin 2,242,573 2,536,015
Humbje nga kémbimet valutore - -
Té ardhura nga investimet(VN/AAM-ve jasht pard) - =
Shpenzime pér intefesa 15,628,308 17,728 686

Rritje/rénie n& tepricén & kirkesave 1@ arkétueshme nga akt (122,716,143) (131,083,391)

Fritje/rénie ne tepricén inventarit 9,375,582 (14,083,035)

Rritje/rénie né tepricén e detyrimeve, pér I'u paguar nga aktiviteti 98 549,752 103,112,531

Mijete monetare té pérfituara nga aktivitetet 14,640,390 (11,056,727)

Interesi i paguar (15,628,308) (17.728,686)

Tatim mbi fiimin | paguar (2,485,805) (540,850)

_ Mjete monetare neto nga aktivitetst e shfytézimit --:[3;&33;323]' (29,326,263)

Blerja @ shogérisé sé kontrolluar X minus paraté e ﬂmu - -
Blerja e aktiveve afalgjata materiale {21,000} (544, 347)
Té ardhura nga shifja e pajisjeve - .
Intaresi | arkétuar
Dividendét @ arkétuar ¥ - - -
Fluksi monetar nga veprimiarité financiare
Hyrje nga emetimi i kapitalit aksioner - -
Hyre nga huamarne afatlgjata 13,031,735 30,482 918
Pagesat & detyrimeve t& qirasé financiare . .
Dividendét e paguar . -
 Reitjalrénia neto e mjeteve monetare : 9,536,912 612,308

3,328,935 2,716,627
12,865,847 3,328,935

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.



PIENVIS sh.p.k Pasqyrat Financiare 2014

Pasqyra e ndryshimeve né kapital

Pér vitin @ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2014
(T€ gjitha balancat jané né leké)

1 Pozicioni mé 31 Dhjetor 2012 503,548,000 - ABETATI 16,237,445 = 524,472,918
Efekti ndryshimeve ne politikat kontab - B - g
Pozicioni Il rregulluar 503,545,000 - . ABBTAT 16,237,445 524472918
Fitimi neto pér periudhén kontabél 9.519,041 8.519,041
Dividentt e paguar -
Rritje & rezernvés s& kapitalit - -
Emetimi imautlksiﬂnn“} o e LB — -
2 Pozicloni md 31 Dhjetor 2013 503,548,000 - 4687473 | 25756486 533,991,959
Fitimi neto pér periudh&n kontabél - - 9.454 868 9,454 658
Dridentét & paguar - -
Emetimi | kuotave(aksioneve) - - =
Rrtje & rezarvés sé kapitalt
Aksione e thesaril te riblera - - -
3 Pozicioni m& 31 Dhjstor 2014 503548000 - 4,687,473 35,211,154 543,446,627

Shénimet mbi pasqyrat financiare né faget vijuese jané pjesé pérbérese e kétyre pasqyrave financiare.

Kéto pasqgyra financiare jané aprovuar nga drejtimi i “PIENVIS™ sh.p.k dhe jane firmosur nga:
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Shénime pér pasqyrat financiare

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2014
(Té gjitha balancat jané né leké).

1. Informacione te pergjitheshme

"PIENVIS” sh.pk, eshte themeluar si nje shogeri me pergjegjesi te kufizuar me 15 Janar 1995 dhe
giendet e megjistruar ne megjistrin tregtar(QKR), identifikuar me NIPT-in K 12410001Q. Kapitali
megjistruar aktualisht eshte 503.548.000 leke dhe zoterohet nga ortaket Pilo Keri dhe Natasha Joanidhi.
Veprimtaria kryesore fregtare e shogerise per ushtrimin 2014 jane sherbimet ne fushen e ndertimit..

2. Permbledhije e kave

= sé finan

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqiptar ‘Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat
Financiare" dhe me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi bazen e parimit te
kostos historike, duke e kombinuar me elemente 1€ metodave t€ tiera dhe parimit te te drejtave te
kostatuara. Paraqitja e tyre eshte bere ne monedhen vendase, Leké Shaiptar (“leké).

Parimet kontabile mé domethénése gé jané pérdorur nga shogeria, jané si mé poshte:

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre

Mijetet monetare pérfshijné mjetet monetare né arké dhe depozitat me afal. Ekuivalentét e mjeteve
monetare jané investime afatshkurtra, shumé likuide dhe té gatshme pér fu konvertuar né shuma té
njohura €& mjeteve monetare dhe té cilat nuk jané objekt i njé reziku domethénés té ndryshimeve né
viere.

Flukset monetare jané hyrjet ose daljet @ mjeteve monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare.
Veprimtani & shirytézimit jané aktivitetet bazé & prodhimit té t& ardhurave té njésisé ekonomike dhe
aktivitete 18 fjera té cilat nuk jané aktivitete investuese ose financuese.

Veprimtari investuese jané blerja, dhe nxjenja e aktiveve afaigjata dhe investime té tiera gé nuk
pérfshihen né ekuivalentét e mjeteve monetare.

Aktivitete financuese jané aktiviletet gé cojné né ndryshime né masén dhe pérbérjen e kapitalit neto té
kontribuar dhe té dhe huamarrjeve afatgjata ose aftashkurtéra nga njesia ekonomike.

Overdraftet bankare konsiderohen si financim,si flukse nga veprimtaria financiare, dhe si mjedhim
pérjashtohen nga mjetet monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare.

Paraqitja né bilancin kontabél korespondon me mjetet monetare dhe ekuivalentét e mjeteve monetare
h ackufizimit 15 mésipém.

Aktivet financiare

Shogéra i klasifikon aktivet financiare né LlogariKerkesa te arkétueshme nga kiientét dhe né
Llogari/Kérkesa té tjera té arkétueshme. Menaxhimi vendos pér klasifikimin né momentin e njohjes
fillestare. Aktivet financiare paragiten né bilanc me vierén neto pakesuar nga zhvierésimi nése ka.
Llogari/Kerkesa té arkétueshme njihen si aktive atehere kur njésia ekonomike behet palé e njé kontrate
dhe, si mjedhim, ka njé t& drejté ligjore pér té mammé mjete monetare nga klientét e saj. Njohja fillestare e
ﬁﬁmwfuﬁﬂwmklmnﬁ%hﬂmmﬂﬁmmmmﬂmmn i
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me kosto dhe paragiten né bilanc t& vierésuara me koston & amortizuar (kosto fillestare minus arkétimet
e béra, minus zhvlerésimet nga borxhi | keq nése ka) pavarésisht nga qéllimi i njésisé pér t'i mbajtur ato
deri né maturim.

Njé zhvierésim pér rénie viere 12 té drejtave pér t'u arkétuar krijohet atéheré kur ekzistojne rrethana gé
Shogéria nuk do t& jeté né gjendje qé 1 arkétojé té gjitha shumat ashtu sic ishte parashikuar né termat
filestare t& kérkesave pér tu arkétuar. Konsiderohen tregues t€ rénies sé vierés sé llogarive t€
arketueshme véshtiresi & réndésishme financiare té debitorit,debitori ka hyré né rrugén e falimentimit
ose riorganizimit financiar, moskryerja apo vonesat né pagesa etj. Shogéria vieréson ¢do vit mundésing e
arkétimit t€ liogarive té arkétueshme pér secilin kiient.

Kérkesa te tjera t& arkétueshme njihen kur njésia ka njé té drejté pér t& marré mjete monetare ose
pérfitime né té ardhmen si pasojé e njé ngjarje t& ndodhur, pérveg shitjes, dhe kur viera e pérfitimeve
matet né ményre té besueshme. Kérkesat e fjera 1€ arkétueshme vierésohen né hyrje dhe né bilanc me
té njéjtén parime si dhe llogarité e arkétueshme.

Transaksionet me monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né leké me kursin e kémbimit né datén e kryerjes sé
transaksionit.Né ¢do daté bilanci,zérat monetaré té bilancit t& shprehur né monedhé té huaj rivierésohen
me kursin zyrtar t&é kémbimit 1€ né datén e bilancit.. Diferencat nga konvertimi, fitimet ose humbijet,
regjistrohen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, né zénn “Té fiera t& ardhura (shpenzime)
financiare”. Zérat jomonetarg, té shprehur né monedhé t huaj, maten né termat e kostos historike dhe
nuk rivierésohen.

Kurset e kémbimit, t& pérdorura nga shogeria pér monedhat e huaja me kryesore, mé 31.12.2014 jane
1 euro=140.14 leke dhe 1 dollar=115.23 leke.

Inventarét

Inventarét njihen, né pérputhje me pércaktimet e béra né SKK-4 “Inventarét”, kur shogéria i kontrolion
apo zotéron ato ekonomikisht apo ligiérisht, kur mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet né lidhje me to,
dhe kur kostoja matet né ményré té besueshme.

Né hyrje inventarét e mallrave dhe materialeve vierésohen me koston e tyre gé pérfshin térésiné e
mmvetebieqesdtmtestmmrmtehmperhs;ellemmaretmkusmemagazlmmlkurkem
kosto mund té identifikohen me besueshmén.

Produktet e gatshme vierésohen né hyrje me koston e prodhimit té tyre (duke pérfshiré shpenzimet
indirekte t& prodhimit nése éshté rasti). )
Né bilanc inventarét paragiten té vierésuara me vierén neto, pra mé {é voglén midis kostos dhe vierés
neto & realizueshme.Viera neto e realizueshme éshté e ardhura e parashikuar nga shitia né njé
periudhé normale té aktivitetit minus kostot e parashikuara té shitjes.

Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale{AAM-t€) bazohen ne modelin e kostos. Né bilanc, njé element | AAM-sé
paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjé humbije t& akumuluar nga zhvlerésimi. Né
se viera kontabél e njé aktivi afalgjaté material mitet, si rezultat i rivierésimit, kjo mitje kreditohet
drejtpérdrejt né kapitalet e veta nén zérin “tepricé nga rivierésimi”. Nése viera kontabél e njé aktivi
afatgjaté material zvogélohet, si rezultat i rivierésimit, ky zvogélim njinet si shpenzim né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

Amortizimi per te gjitha grupet llogaritet dhe njihet me metodén e vlerés sé mbetur, me norma te cilat
jané té péraférta me jetegjatesine mesatare te parashikuar te pérdorimit. Toka dhe, aktivet né proces nuk
amortizohen. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aklivet e fiera 20% te vieres se
mbetur.

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Shoqéria zbaton politikat e shtyrjes té shpenzimeve té ulat do té sigurojné té ardhura né periudhat =
mm Pﬂ aﬁhm ain chndmdan =2 =70 ==
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Detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata

Detyrimet shogéria i klasifikon né afatshkurira dhe afalgjata bazuar ne percaktimet e SKK-2.

Huamarjet afatshkurtér njihen filimisht me vierén e drejté, pa pérfshiré kostot e transaksionit. Huate mé
pas vierésohen me koston e amortizuar: ¢do diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit)
dhe vierés sé shiyerjes sé detyrimit, njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzZimeve gjaté periudhés
sé huase Huate klasifikohen si detyrime afatshkurtra, perve; rastit kur shogéria ka njé & drejté &
pakushtézuar pér té shtyré shlyerjen e detyrimit pér t& paktén 12 muaj pas datés sé bilancit kontabél.
Liogarité te pagueshme ndaj fumitoreve dhe detyrimet e tiera tregtare, njihen filimisht me vierén e drejte
dhe mé pas né bilanc paragiten té vierésuara me koston e amortizuar.

Detyrimet ndaj shtetit pér tatimet dhe pér kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore dhe
shéndetésore paragiten me shumén e tyre te Nogaritur sipas kérkesave figjore né fugi né datén e
ndértimit t& pasqyrave financiare.

Huat afatgjata vierésohen né hyrje me kosto dhe paragiten né bilanc 1€ vierésuara me koston e
amortizuar. Cdo diferencé midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vierés sé shiyerjes sé
detyrimit, njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés sé huase.

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& t& drejtave té konstatuara.Té ardhurat nga shitia
e mallrave dhe produkteve njihen kur i jané kaluar blerésit t& gjitha meziget dhe pérfitimet, maten me
besueshméri dhe ka siguri te mjaftueshme ne mamjen e perfitimeve.Té ardhurat nga kryerja e
shérbimeve njihen né varési t€ fazés, né t& cilén ndodhet kryerja e shérbimit né datén e bilancit dhe
ardhurat dhe shpenzimet qé fidhen me shérbimin mund té pérlogaritet me besueshméni.Té ardhurat
vierésohen me vierén e drejté té shumes sé arkétuar ose té arkétueshme, duke marré parasysh shumén
e skontimeve ose rabatet e ofruara.

Shpenzimet njihen né pasqgyrén e & ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ngjarja detyruese ka
ndodhur dhe shoqéria pret té dalin aktive pér shiyerjen e tyre né té ardhmen. Shoqéria zbaton parimin e
krahasimit & té ardhurave me shpenzimet brenda té& njgjtit ushirim kontabel. Shpenzimet njihen kur
kryhen dhe realizohen té ardhura prej tyre, pavarésisht nése jané faturuar apo paguar ato.

Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfageson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor. Tatim
fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili ndryshon nga fitimi tregetar qe
raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse komrektohet nga shpenzimet e
panjohura sipas legjistacionit fiskal. Norma akfuale e tatimit mbi fiimin per ushtrimin 2014 eshie 15 %.
Shogéria nuk zbaton kérkesat e SKK-11 pér tatimi e shtyré.

. Aktive i é dhe banké .
Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne fillim dhe fund te ushtrimit eshte si

SRR . Gonca oo 31. 122014 wuai 122013

adagar o “f'm m Neleke _Nevakte = Neleke  Nevalute
Llogari bankare LEK 5.561200 2,683 566
Arka ne leke LEK 4,306,031 545,369
S S s e A2 IBT IR, . X . SARREAE. TN i

Gjendjet e liogarive te likujditeteve, né llogarité bankare dhe né arken e shogérisé, konfirmohen me
nx,erl]etelogmhmkaremmmm fizike te monedhave. Tepricat e shomhira né manadhs =
huﬂi. jang narddhusr as bl
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Shagjperise. Diferencat e rezultuara nga rivierésimi i likuiditeteve né valuté té huaj jané sistemuar né
Nuk ka ndryshime né politikat kontabél 1 njohjes, vierésimit dhe t& konvertimit t& veprimeve dhe
giendjeve 1 likuiditeteve ne PF-te akuale.

4. Aktiveté financiare hk

Kerkesat e arketueshme dhe aktive te fjera financiare, ne filim dhe ne fund te ushirimit kontabel
deklarohen si vijon:

Aktive & tjera financiare afatshiurtra :

(i) Liogari / Kérkesa 1& arkétueshme 1,286,194,734 1,164,608,580
(ii) Liogari / Kérkesa té tjera té arkétueshme 0 -
(i) Instrumente 12 tjera bondhi 0 0
(iv) Investime t& tjera financiare 0 0
B oot i TS SRR 1286194734 1,164 608 550

Ne “Llogari / Kérkesa té arkétueshme * jane pasgyruar vierat e akumuluara te situacioneve te ndertimit
(faturave) le apartamenteve ge shogeria nderton per shifie me fondet e veta, kerkesa le tiera te
arketueshme ndaj klienteve per shitien e mallrave dhe sherbimeve.

Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vieren e tyre
nominale dhe nuk parashikon renie ne viere.

5. Inventari

Gjendjet e inventarit ne filim dhe fund te ushtrimit paragiten:

e R T e o AR LobslIur g, Ushirmidmbyllor: -
L — T e = : 31 Dhistor 2014 Dihsetor 2001
(i) Lendét e para 15,297 618 20,444,288 ,
(ii) Prodhim né proces = .
(i) Produkte t& gatshme = =
(1) Malira pér rishitie 1,086,080 5,314,992
R R R e RN ROR ™ Wi s i 2T el B0

Vierate inventarit te paragitura me siper perputhen me te dhenat e inventarizimeve fizike te kryer ne
fund te ushtrimit 2014. Veprimet ekonomike ge lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne llogarite e
rezultatit me menyren e inventarit te ndermjetem. Si politike kontabel ne percaktimin e kostos se
inventarit eshte perdorur metoda “FIFO" per materialet dhe e mesatares se ponderuar per mallrat.
Drejtimi mendon se ﬂeraapaaqmu&smmmmeubtmkumﬁsemmdhemmsmm
realizueshme dhe nuk eshte nevoja per zhvieresime te tij. Ne hartimin e pasgyrave financiare té vitit
2014 shogéria ka zbatuar te njejtat politika kontabile me alo té vitit paraardhes né lidhje me njohjen dhe
vierésimin e inventaréve.

6. Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te)
Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paragitet si vijon:
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R R R e |~ TR Noeriesa ™~ Makine dhe AKtivel 1o gera Totad
A Kostoe AAM-ve me 01 072074 - BN aETT 16.193.4.11 1,745 DT 54 364 178
Shiesat . . 21,000 21.000
Pakesimst = - - {4.816,431) * . {4.816.431)
 Kostoe AAM-ve 31122004 o0 36,421,677 11,387,883 1,749,087 49,568,747
B Amorizimi AAM-ve 01.01,2014 - 11,358,008 11,952,163 1,052,139 24362310
Amorizme ushirerit 1,253,183 850,000 136,380 2242 573
Amordizimi per dafjet & AAM-ve - . (4.815.431) ; . (4,816,4371)
' Amoriizimi | AAM-ve 31.121.2014 - 1ZE11181 . TeesTs2 - 1,191,520 21788452
C  Ihierssimi AAM-ve 01.01.2014
Shtesat
Pakesimet - . - - -
ot RN AN VAR RO 7 L e S T e e LT P
D . Viemnso e AAMve01012004 - 25063680 4241257 . @96848 30,001,888
E  Viers netoe AAM-ve 31122014 - . Z3B10486 341212851 - 557,558 27780295

Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shogeria ka zgjedhur modelin e
kostos(SKK-5).Vieresimi fillestar ne momentin e mamjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe
ne daten e mbylljes se bilancit paragiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje
humbje te akumuluar nga zhvieresimi.

Vierat dhe kiasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhura me te dhenat e inventarizimeve fizike ge shogeria ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2014.
Drejtimi mendon se pergjithesisht per kete ushtrim kontabel, nuk ka shenja te renies ne viere te AAM-ve
dhe nuk ka llogaritur zhvleresime.

Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato qe perdoren per qellime
fiskale.(shih shenimin nr.2).Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per
efekie fiskale.

7. Detyrime afatshkurtera-Huamarrjet
Huate dhe parapagimet afatshkuriera ne filim dhe ne fund te ushirimit kontabel paragiten si vijon:

Huamarrjet
(1) Huaté dhe obligacionet afatshkurira 10,822,336 46 519 205
{il) Kthimet / ripagesat @ huave afatgjata 0 0
(i) Bono 18 konvertueshme o 0
P T A AT o TR e 10822336 . 46519.205
Huat e kiasifikuara nga shogenia si afatshkurtera gjendje me 31.12.2014 jane si vijon:
Hua nga CREDINS(overdraft) ne leke, me gjendje ..., 10.023.317 leke
Qeraja financiare nga Raiffeisen Leasing, me shumen...........covcemcine. Euro 9.012 ose 1.262.996

leke

B' Mﬂiﬂtﬁhkuﬁnm.uum s =
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Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paragiten si vijon:

T PRI © Ushtimiimbyior Ushtrimi i mbyliur
Huat# dhe parapagimat
() T& pagueshme ndaj furnitoréve 117,592,033 138,708,660
(i) Té pagueshme ndaj punonjésve 13,995,114 12,556,509
(i) Detyrimet tabmone+sig shogerore 3,401,035 373,017
(i) Hua té tiera 50,592 0
(v) Parapagimet e arkéduara 540,945.917 422 770,638

“Té pagueshme ndaj fumitoréve® pasqyron detyrimet ndaj fumitoreve per blm]an ¢ malrave e
sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shogeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma e
llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per ¢do fumitor.Orejtimi
mendon se te drejtat e fumitoreve jane te vieresuara realisht.

“Té pagueshme ndaj punonjésve® perbehet nga detyrimi i papaguar ndaj personelit ne 31.12.2014.
“Detyrimet tatimore+sig.shogerore” perfagesojne detyrimin per

+  Detyrimet per sigurime shogerore e shendetesore.... PYPEIRUTPRITREDISPR T g )
*  Detyrimin per tafimin mmmmwm A A TR
= Detyrimin per tatimin mbi vieren e shtuar.... ...2.537.075 leke
+  Tatim fitimi.... 2?5543hk&

Ne hua te tiera eshte pasqymar detynm r-:!a] np shoqane pennbmnme "'.-'aal ‘Shandro” per ndalesa
mbi pagat ne shumen 50.592 leke.

“Parapagimet e arkétuara® perfagesojne arketimet e pronotuesve te apartamenteve te banimit, ne baze
te kontratave te porosise, per e cilet nuk eshie realizuar kontrata e shitjes dhe fransferimi i titullit te
pronesise. -

Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata
Huate afatgjate ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paragiten si vijon:

Huaté afatgjata

(i) Hua, bono dhe detyrime nga geraja financiare 138,183,051 125,151,316
(ii) Bonot & konvertueshme 0
{iii)Hua te tera afatgjata -

B T i 138,183.051 125,151,316

Huat dhe detyrime nga qeraja financiare, e klasifikuara nga shogeria si afatgjata, gjendje me 31.12.2014

jane si viion:

+ Hua nga Veneto (afatgjate) ne euro me gjendje ..............ccoocooenvee
Hua nga UBA kredi afatgjate, ne leke, me Shumen.............cccommmmmmumsrenusnmmasicseas
Te tiera hua nga subjekie treglate...............coiircmssisnssssssmssrsss s st mssreses

269870 Euro ose 37.818.611 leke
13.505.864 leke
12.822.111 leke
30.659.277 leke
43.376.188 leke



PIENVIS sh.p.k Pasqyrat Financiare 2014

10. Kapitalet e veta

Kapitali i megjistruar i shoqgerise, i paragitur ne bilanc, eshte i njejle me ate te percaktuar ne statutin e
shogerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2014 ai eshte 503.548.000 leke, i ndare ne
503.548 Itml‘.amvlarenommdewmlakmmuevendnmteﬂsmblesese&takﬂermmnm
2013 eshte destinuar per mitien e rezervave te kapitalit..

Gjate ushtrimit kontabel nuk ka ndryshime ne raportet e zoterimit te kapitalit te regjistruar.

11. Fitimi (humbja) e vitit financiar-Te ardhurat dhe shpenzimet
= Te ardhurat

Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) te biznesit paraqitet si vijon:

: it bt s e L o831 Dhistor20i4 - A Dhistor 2013
Te ardhurat nga shitja e produkteve o 0
Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve(ndertimi apartaments 248,127,007 233,964,956
Te ardhurat nga shitja @ mallrave o ]
Te ardhurat te fjera(AAM) 0 0

Té ardhurat nga shitia e malirave dhe sherbimeve jane vierésuar me vlerén e drejté té shumés sé
arkétuar ose i@ arkélueshme, duke maré parasysh shumén e skontimeve ose rabatet e ofruara, fe
zhveshura nga TVSH-ja.Té ardhurat nga sherbimet e ndertimit ne apartamente banimi, jane njohur deri
né masén e shpenzimeve t& rkuperueshme, t& njohura né kontabilitet.(Njohja dhe vieresimi jane bazuar
ne SNK-8).Paragitja ne pasgyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve eshte bere sipas natyres
se tyre.

= Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Sipas natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit jane treguar ne pasgyren perkatese te PASH-se.

Materialet dhe malirat e konsumuara, pagat e personelit, shpenzimet per sigurimet shogérore dhe
shéndetsore dhe amortizimet e zhvierésimet e AAM-ve, qe jane pasgyruar me shumat e paguara osete
pagueshme.Analiza e disa prej zerave jepet ne vijim.

=  Shpenzime personeli
Numn mesatar i punonjesve dhe pagat sipas kategorite kryesore jane si me poshte :

‘Shuma - s IR T o i 3886 . 68 . 21948 . . 3480
Mwwmmmwtwmﬁ shperblmdhesngmshoqm
e shéndetésore té llogaritura gjaté vitit. Detyrimet ge findin per tatimin mbi pagat, kontributet e
sigurimeve shogérore e shéndetésore pér punoniésit, jane llogaritur, deklaruar dhe paguar ne pérputhje
me kérkesat ligjore.
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= Shpenzime te tjera
Zeri "Shpenzime te tjera " pasqyruar ne piken 7 te PASH analizohet si vijon:
P npmuu: - Viti paraardhéts

Shpenzime te era - =
Furnitura nentrajtime dhe sherbime 34,082,999 9,427 456
Telafoni, intamet 201,726 51,486
Qera 21,600 43,200
Te tj#ra sherbime 1,218,325 3790132
Tatime, taksa dhe derdhje te ngjashme 55,341 728,911
Shpenzime te tjera medhese 2,480,181 125,853

SRR T 1 e S 2 T B BT 1 1 ¢ St T

B e e

= Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqgitur si diference e le ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave le standarleve dhe ne
menyre analitike paraqiten ne vijim.

Té ardhurat nga interesat 767, 667(+)

Shpenzimet per interesat 767, BE8(-) {15,628,308) (17,728,686)
Fitimet nga kursi | kémbimi 769, 665(+) (2,025,086) (920,401)
Humbjet nga kursi i kémbimi 769, 670(-) 2,502 3,877
Té ardhura dhe shpenzime t& ljera financiare 768, 668 - -

Shuma’ o (17650,892) . (18,545.:210)

12. Shpenzimet e tatimit mbi fitimin
Shpenzimet e tatimi mbi fitmin per ushtrimin kontabe! 2014 dhe 2013 jane i vijon:

11,560.818 10,732,467

} SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) 2,480,181 1,401,735
1 Amortizime tej normave fiskale . P,
2 Shpazime pritje & dhurime te| kufirit tatimor - -

3 Gijoba, penalitete, demshperblime 2 480,181 1,358,585
4 Provizione ge nuk njihen - -

5 Shpenzime pa dok. ose jo te rreguiita - 43,200
6 Tetjera - -

m  PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-)

IV FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I=0lll) 14040899 12,134,262
'V Shpenzimiitatim fiimit-10% i NG 218008

Vi_ FMMINETOIUSHTRIMITGV) . 9454868 9519041
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Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili eshie megulluar nga shpenzimet e
panjohura sipas legjistacionit fiskal, analizuar ne tabelen e mesiperme.

13. Transaksione te paleve te lidhura

Ne marmjen ne konsiderate te ¢do transaksione dhe mamedhenie te mundeshme, jo thjesht formen
ligjore te tyre , ne 31 dhjetor 2014 dhe 31 Dhjetor 2013 nuk ka transaksione me palet e lidhura.

14, bi dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngjarje e rendesishme nuk ka ndodhur pas dates se miratimit te pasqyrave financiare.

Nga analiza e gjendjes dhe performances financiare te shogerise, rezulton se ne ushtrimin 2014 eshte
miturr shifra e afarizmit dhre fitimi tregtar. Raportet e rentabilitetit per vitin 2014 jane: Fitimi mbi shitjet
para shpenzimeve financiare(interesave) 11.87 %, fitimi netc mbi shifiet para tatim fitimit 4.7 %.,si
rezultat e shpenzimeve per interesat e kredive te marra.

15. Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese te deklaruara ne pasqyrat financiare 2013 jane te njejta me ato qe prezantohen ne
vitin aktual 2014.



